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DEPTO. DE ESTUDIOS 

ÍNDICES DE ACTIVIDAD 

SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO 



1.                               PRODUCCIÓN FÍSICA

ÍNDICES
( Base Promedio 2003 = 100 )

PORCENTAJE VARIACIÓN RESPECTO A:ÍNDICE

ÚLTIMOSENE-DICDIC.NOV.DIC.AGRUPACIONES

12 MESES14 - 13201320142014
6,16,140,71,9125,527 Fabricación de metales comunes
6,36,357,20,5124,8271 Industrias básicas de hierro y acero.
5,55,54,86,5127,6272 Industrias básicas de metales no ferrosos

-18,0-18,0-22,40,268,528 Fab. de productos elaborados de metal, excepto maquinari
-29,8-29,8-37,9-0,171,2281 Fabricación de productos metálicos
-2,9-2,9-4,80,566,5289 Fabricación de artículos de metal

-6,7-6,7-7,01,3121,729 Fabricación de maquinaria y equipo n.c.p.
-6,3-6,3-3,3-4,3123,2291-292 Fabricación de maquinarias y equipos no eléctricos
-7,1-7,1-10,47,3120,3293 Fabricación de productos de uso doméstico

0,30,32,81,449,433 Fab. de instrumentos médicos, ópticos y de precisión y relo
0,30,32,81,449,4331-332 Fabricación de maquinarías y equipos eléctricos

-47,0-47,0-71,8-24,013,634 Fab. de vehículos automotores, remolques y semirremolqu
-47,0-47,0-71,8-24,013,6341-342-343 Construcción de material de transporte
-9,2-9,2-5,70,689,6TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO
-0,3-0,30,80,9116,6TOTAL SECTOR INDUSTRIAL

Fuente : SOFOFA,  de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 3
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2.                                  VENTAS FÍSICAS

ÍNDICES
( Base Promedio 2003 = 100 )

PORCENTAJE VARIACIÓN RESPECTO A:ÍNDICE

ÚLTIMOSENE-DICDIC.NOV.DIC.AGRUPACIONES

12 MESES14 - 13201320142014
5,45,449,02,1134,227 Fabricación de metales comunes
7,97,961,2-1,3129,6271 Industrias básicas de hierro y acero.
-2,2-2,222,513,0149,8272 Industrias básicas de metales no ferrosos

-11,4-11,47,913,989,828 Fab. de productos elaborados de metal, excepto maquinari
-16,7-16,712,79,7114,2281 Fabricación de productos metálicos
-4,3-4,33,218,873,0289 Fabricación de artículos de metal

-6,0-6,03,2-1,4122,129 Fabricación de maquinaria y equipo n.c.p.
-1,7-1,7-6,88,1135,6291-292 Fabricación de maquinarias y equipos no eléctricos

-10,2-10,217,9-10,5109,5293 Fabricación de productos de uso doméstico

1,91,9-1,2-3,246,633 Fab. de instrumentos médicos, ópticos y de precisión y relo
1,91,9-1,2-3,246,6331-332 Fabricación de maquinarías y equipos eléctricos

-37,2-37,2-66,7-34,210,534 Fab. de vehículos automotores, remolques y semirremolqu
-37,2-37,2-66,7-34,210,5341-342-343 Construcción de material de transporte
-6,0-6,013,04,099,6TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO
-0,7-0,71,47,1121,7TOTAL SECTOR INDUSTRIAL

Fuente : SOFOFA,  de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 3
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3.                                     OCUPACIÓN

ÍNDICES
( Base Promedio 2000 = 100 )

PORCENTAJE VARIACIÓN RESPECTO A:ÍNDICE

ÚLTIMOSENE-DICDIC.NOV.DIC.AGRUPACIONES

12 MESES14 - 13201320142014

-3,4-3,4-3,5-0,675,427 Fabricación de Metales Comunes

-11,0-11,0-4,72,194,428 Fabricación de Productos Elaborados de Metal.

3,63,6-1,4-0,1130,229 Fabricación de Maquinaria y equipo n.c.p.

7,17,17,40,651,431 Fabricación de Maquinaria y Aparatos Eléctricos n.c.p.

1,41,4-3,50,666,633 Fab.de Instrumentos Médicos, Ópticos y de precisión.

-9,0-9,0-6,40,751,034 Fabricación de Vehículos Automotores y Remolques

-14,0-14,0-18,60,021,135 Fabricación de Otros Tipos de Equipo de Transporte.

-4,5-4,5-3,50,582,8TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO

-0,6-0,6-0,40,1109,4TOTAL SECTOR INDUSTRIAL

Fuente : SOFOFA,, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 3
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4.1                           EXPORTACIONES SECTOR M-M

INDICE % VARIACION RESPECTO A:
DIC. NOV. DIC. ENE-DIC
2014 2014 2013  14 / 13

37 Industrias Metálicas Básicas 610,6 -20,3 -8,1 6,4
371 Industrias básicas de hierro y acero 414,3 -41,2 9,2 30,6
372 Industrias básicas de metales no ferrosos 665,8 -14,9 -10,5 3,2
38 Fabricación Productos Metálicos, Maquinarias y Equipos 337,4 -6,9 1,7 21,4

381 Fabricación de productos metálicos,excepto maquinaria y equipo 445,2 40,1 21,2 -5,5 
382 Construcción de maquinaria excepto eléctrica 434,9 -20,7 4,6 27,7
383 Construcción de maquinaria, aparatos y accesorios eléctricos 462,7 6,3 -10,2 15,4
384 Construcción de material de transporte 128,1 -43,7 -17,5 47,8
385 Fabricación de equipo profesional y científico 469,7 43,9 19,8 6,5

406,9 -12,5 -2,2 14,8
Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

37 Industrias Metálicas Básicas 2.032.242 1.362.461 1.567.809 1.667.523 
371 Industrias básicas de hierro y acero 289.012 223.908 179.632 234.554 
372 Industrias básicas de metales no ferrosos 1.743.230 1.138.554 1.388.178 1.432.969 
38 Fabricación Productos Metálicos, Maquinarias y Equipos 1.869.392 1.950.267 2.022.358 2.454.256 

381 Fabricación de productos metálicos,excepto maquinaria y equipo 486.094 489.627 494.952 467.692 
382 Construcción de maquinaria excepto eléctrica 645.718 654.440 671.843 857.895 
383 Construcción de maquinaria, aparatos y accesorios eléctricos 273.238 300.494 360.909 416.353 

TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO

AGRUPACIONES 2011 2012 2013 ENE-DIC
2014

ÍNDICES
( Base Promedio 1997 = 100 )

MONTOS DE EXPORTACIÓN
( Miles de US$ )

AGRUPACIONES

384 Construcción de material de transporte 425.176 451.378 448.721 663.395 
385 Fabricación de equipo profesional y científico 39.166 54.328 45.932 48.920 

3.901.634 3.312.729 3.590.168 4.121.779 
Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO
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Mercosur Resto Total
37 Industrias Metálicas Básicas 294.114 288.003 582.117 63.329 593.665 344.620 83.792 1.667.523

371 Industrias básicas de hierro y acero 32.820 77.201 110.021 12.446 103.441 7.513 1.134 234.554
372 Industrias básicas metales no ferrosos 261.294 210.802 472.096 50.883 490.224 337.108 82.658 1.432.969

38 Fab. Prod. Metálicos, Maquinarias y Equipos 524.996 833.295 1.358.291 669.692 78.027 303.718 44.528 2.454.256
381 Fab. de prod. metálicos,excepto maquinaria y equi 168.767 170.696 339.463 88.798 21.236 11.779 6.417 467.692
382 Const.de maquinaria excepto eléctrica 149.515 319.932 469.447 290.904 24.405 54.674 18.466 857.895
383 Const.de maquinaria, aparatos y accesorios eléctri 36.369 213.495 249.864 125.301 18.885 20.527 1.777 416.353
384 Const.de material de transporte 161.369 114.560 275.928 152.975 11.185 205.942 17.365 663.395
385 Fab.de equipo profesional y científico 8.976 14.612 23.588 11.715 2.317 10.797 504 48.920

819.110 1.121.298 1.940.408 733.022 671.692 648.339 128.320 4.121.779
Fuente : Servicio Nacional deAduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

Mercosur Resto Total
37 Industrias Metálicas Básicas 16,8 -20,7 -5,4 -24,6 22,3 -3,8 231,5 6,4

371 Industrias básicas de hierro y acero -23,6 81,4 28,7 35,4 39,2 -14,1 -39,1 30,6
372 Industrias básicas metales no ferrosos 25,2 -34,3 -10,8 -32,0 19,3 -3,5 253,0 3,2

38 Fab. Prod. Metálicos, Maquinarias y Equipos -8,6 20,0 7,0 47,8 -8,0 74,7 7,0 21,4
381 Fab. de prod. metálicos,excepto maquinaria y equi -3,4 6,0 1,1 11,0 -23,1 -72,4 -27,5 -5,5 
382 Const.de maquinaria excepto eléctrica 3,1 31,7 21,0 66,9 -15,1 -6,0 -19,2 27,7
383 Const.de maquinaria, aparatos y accesorios eléctri -34,3 28,5 12,8 29,6 -4,0 -2,8 -6,6 15,4
384 Const.de material de transporte -14,4 3,8 -7,6 63,0 47,7 390,3 165,8 47,8
385 Fab de equipo profesional y científico 16 7 3 2 5 4 40 3 93 2 8 3 65 9 6 5

TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO

Nafta Asia Europa OtrosAGRUPACIONES

MONTOS ENERO-DICIEMBRE 2014

América Latina (exc. México)

América Latina (exc. México)

(%)
VARIACION ENERO-DICIEMBRE 2014 / ENERO-DICIEMBRE 2013

AGRUPACIONES

4.2                        EXPORTACIONES POR ZONA ECONÓMICA

(en miles US$ FOB)

Nafta Asia Europa Otros Total

Total

385 Fab.de equipo profesional y científico -16,7 3,2 -5,4 40,3 93,2 8,3 -65,9 6,5
-0,8 6,0 3,0 36,5 17,8 21,9 91,8 14,8

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2
TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO
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371 372 381 382 383 384 385
1 U.S.A. 3.788 40.631 65.192 247.070 115.984 54.438 9.689 536.792
2 PERU 59.118 16.973 82.973 185.759 71.724 53.759 6.328 476.634
3 BRASIL 20.153 215.141 91.355 31.101 9.537 104.691 2.773 474.751
4 BELGICA 65 286.605 764 2.775 326 673 32 291.239
5 ARGENTINA 5.858 28.292 66.637 95.882 17.788 54.513 4.716 273.685
6 CHINA 912 220.016 11.538 9.996 10.493 3.501 1.391 257.847
7 COREA DEL SUR 15.508 192.335 4.868 966 286 144 169 214.277
8 FRANCIA 30 80 84 2.158 1.010 191.096 530 194.988
9 COLOMBIA 9.475 41.289 22.600 40.604 26.430 31.491 1.609 173.497

10 BOLIVIA 4.920 401 23.570 59.608 57.735 19.542 2.357 168.134
11 CANADA 774 420 10.049 11.120 423 94.269 669 117.725
12 COSTA RICA 145 104.969 7.978 898 1.133 329 230 115.681
13 ECUADOR 2.455 9.010 16.972 13.030 39.121 2.312 2.688 85.587
14 MEXICO 7.884 9.831 13.557 32.713 8.895 4.268 1.357 78.505
15 AUSTRALIA 460 66.741 1.990 7.338 761 331 384 78.005
16 INDIA 5.584 44.521 549 959 227 6.566 11 58.417
17 VENEZUELA 40 32.585 4.460 10.279 3.351 144 626 51.486
18 VIETNAM 43.011 366 1.254 248 14 0 0 44.893
19 ESPANA 2.417 13.961 4.455 8.844 4.898 5.698 425 40.696
20 HOLANDA 2.471 15.653 281 17.328 4.081 113 251 40.178
21 RESTO (98 Países) 49.488 93.148 36.566 79.219 42.138 35.517 12.686 348.763

234.554 1.432.969 467.692 857.895 416.353 663.395 48.920 4.121.779 

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

TOTAL SECTOR                     
METALÚRGICO-METALMECÁNICO

PRINCIPALES                       
PAÍSES

CLAVE ECONÓMICA
TOTAL

4.3                                  EXPORTACIONES POR PAÍSES

MONTOS ENERO-DICIEMBRE 2014
(en miles US$ FOB)

PRINCIPALES DESTINOS
EXPORTACIONES M-M
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ENE-DIC ENE-DIC ENE-DIC
2014 2013  14 / 13

7408 Alambre de cobre. 515.011 456.370 12,8%
2620 Cenizas y residuos (excepto los de la siderurgia) que contengan me 417.079 353.880 17,9%
7404 Desperdicios y desechos, de cobre. 310.960 344.293 -9,7%
8901 Transatlanticos, barcos para excursiones (de cruceros), transborda 247.873 24.288 920,6%
8517 Aparatos electricos de telefonia o telegrafia con hilos, incluidos los 190.775 145.675 31,0%
8479 Maquinas y aparatos mecanicos con funcion propia, no expresados 174.422 60.201 189,7%
8708 Partes y accesorios de vehiculos automoviles de las partidas n°s. 8 169.979 188.120 -9,6%
7326 Las demas manufacturas de hierro o acero. 155.056 127.538 21,6%
7204 Desperdicios y desechos (chatarra), de fundicion, hierro o acero; lin 113.829 74.584 52,6%
8474 Maquinas y aparatos de clasificar, cribar, separar, lavar, quebranta 113.238 107.727 5,1%
8431 Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, 92.178 72.078 27,9%
8904 Remolcadores y barcos empujadores. 89.711 30.885 190,5%
8544 Hilos, cables (incluidos los coaxiales) y demas conductores aislado 69.479 64.871 7,1%
8429 Topadoras frontales (bulldozers), topadoras angulares (angledozer 62.042 51.167 21,3%
8112 Berilio, cromo, germanio, vanadio, galio, hafnio (celtio), indio, niobio 49.652 62.933 -21,1%

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

ENE-DIC ENE-DIC ENE-DIC
2013 2012 13 / 12

7408 Alambre de cobre. 456.370 500.550 -8,8%
2620 Cenizas y residuos (excepto los de la siderurgia) que contengan me 353.880 223.263 58,5%
7404 Desperdicios y desechos, de cobre. 344.293 191.472 79,8%
8708 Partes y accesorios de vehiculos automoviles de las partidas n°s. 8 188.120 199.130 -5,5%
8517 Aparatos electricos de telefonia o telegrafia con hilos, incluidos los 145.675 81.939 77,8%
7326 Las demas manufacturas de hierro o acero. 127.538 149.100 -14,5%
8474 Maquinas y aparatos de clasificar, cribar, separar, lavar, quebranta 107.727 77.409 39,2%
7204 Desperdicios y desechos (chatarra), de fundicion, hierro o acero; lin 74.584 95.347 -21,8%
8431 Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, 72.078 69.691 3,4%
8544 Hilos, cables (incluidos los coaxiales) y demas conductores aislado 64.871 63.980 1,4%
8112 Berilio, cromo, germanio, vanadio, galio, hafnio (celtio), indio, niobio 62.933 67.685 -7,0%
7411 Tubos de cobre. 61.519 57.278 7,4%
8479 Maquinas y aparatos mecanicos con funcion propia, no expresados 60.201 16.845 257,4%
8429 Topadoras frontales (bulldozers), topadoras angulares (angledozer 51.167 31.755 61,1%
8418 Refrigeradores, congeladores y demas material, maquinas y aparat 50.516 64.283 -21,4%

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

4.4             PRINCIPALES PRODUCTOS M-M EXPORTADOS

 ENERO-DICIEMBRE 2014

GLOSA 
ARANCELARIA ITEM

(En miles de US$)

ITEM

 ENERO-DICIEMBRE 2013

(En miles de US$)

GLOSA 
ARANCELARIA



5.1                           IMPORTACIONES SECTOR M-M

INDICE  % VARIACIÓN RESPECTO A:
AGRUPACIONES DIC. NOV. DIC. ENE-DIC

2014 2014 2013  14 / 13
   37 Industrias Metálicas Básicas 301,2 -23,5 -7,4 1,0
 371 Industrias básicas de hierro y acero -30,9 -13,8 1,0
 372 Industrias básicas de metales no ferrosos 19,4 23,7 1,2
   38 Fabricación Productos Metálicos, Maquinarias y Equipos 287,5 7,0 6,8 -15,7 
 381 Fabricación de productos metálicos,excepto maquinaria y equipo 5,1 -7,4 -6,6 
 382 Construcción de maquinaria excepto eléctrica 16,7 9,3 -19,5 
 383 Construcción de maquinaria, aparatos y accesorios eléctricos -17,3 8,5 -10,2 
 384 Construcción de material de transporte 21,4 8,4 -20,4 
 385 Fabricación de equipo profesional y científico 7,6 -1,3 -0,7 

TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO 262,2 3,9 5,6 -14,6 
Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

A Ñ O S
AGRUPACIONES

   37 Industrias Metálicas Básicas 2.043.316 2.245.480 1.986.609 2.006.564
 371 Industrias básicas de hierro y acero 1.693.108 1.928.928 1.601.887 1.617.417
 372 Industrias básicas de metales no ferrosos 350.209 316.552 384.722 389.147
   38 Fabricación Productos Metálicos, Maquinarias y Equipos 26.621.390 27.604.470 28.826.289 24.295.165
 381 Fabricación de productos metálicos,excepto maquinaria y equipo 2.246.977 2.160.257 2.257.365 2.107.679
 382 Construcción de maquinaria excepto eléctrica 9.063.678 9.629.468 9.713.654 7.815.135
383 Construcción de maquinaria aparatos y accesorios eléctricos 5 757 653 6 074 355 6 854 293 6 152 809

2011 2012

ÍNDICES
( Base Promedio 1997 = 100 )

MONTOS
(miles de US$)

2013 ENE-DIC
2014

 383 Construcción de maquinaria, aparatos y accesorios eléctricos 5.757.653 6.074.355 6.854.293 6.152.809
 384 Construcción de material de transporte 8.323.095 8.498.090 8.689.949 6.917.367
 385 Fabricación de equipo profesional y científico 1.229.987 1.242.300 1.311.028 1.302.175

TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO 28.664.707 29.849.950 30.812.898 26.301.729
Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2
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5.2                         IMPORTACIONES POR ZONA ECONÓMICA

Mercosur Resto Total
37 Industrias Metálicas Básicas 274.395 37.772 312.166 147.657 1.244.191 279.263 23.286 2.006.564

371 Industrias básicas de hierro y acero 156.056 7.856 163.912 106.530 1.110.426 215.943 20.607 1.617.417
372 Industrias básicas metales no ferrosos 118.339 29.916 148.255 41.127 133.765 63.321 2.679 389.147

38 Fab. Prod. Metálicos, Maquinarias y Equipos 1.420.296 157.866 1.578.161 5.699.870 10.532.277 5.894.800 590.056 24.295.165
381 Fab. de prod. metálicos,excepto maquinaria y e 131.728 31.277 163.005 427.774 921.449 564.862 30.589 2.107.679
382 Const.de maquinaria excepto eléctrica 407.504 27.487 434.991 2.138.237 2.373.733 2.516.873 351.302 7.815.135
383 Const.de maquinaria, aparatos y accesorios elé 163.719 54.104 217.822 1.109.108 3.648.668 1.069.628 107.583 6.152.809
384 Const.de material de transporte 670.362 30.991 701.353 1.599.688 3.240.114 1.336.272 39.941 6.917.367
385 Fab.de equipo profesional y científico 46.984 14.007 60.991 425.064 348.314 407.165 60.641 1.302.175

1.694.690 195.637 1.890.328 5.847.528 11.776.468 6.174.063 613.342 26.301.729
Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

Mercosur Resto Total
37 Industrias Metálicas Básicas -1,8 -43,2 -9,7 -22,8 17,9 -22,2 -33,9 1,0

371 Industrias básicas de hierro y acero -12,5 -80,1 -24,7 -24,1 19,5 -24,2 -30,1 1,0
372 Industrias básicas metales no ferrosos 17,1 10,8 15,8 -19,3 6,4 -14,7 -53,5 1,2

38 Fab. Prod. Metálicos, Maquinarias y Equipos -26,0 -30,2 -26,4 -17,5 -12,4 -16,3 -17,6 -15,7 
381 Fab. de prod. metálicos,excepto maquinaria y e 1,3 -14,8 -2,2 -13,2 -2,6 -8,6 -10,6 -6,6 
382 Const.de maquinaria excepto eléctrica -28,2 -24,2 -27,9 -20,5 -16,8 -20,0 -16,3 -19,5 
383 Const.de maquinaria, aparatos y accesorios elé -41,0 -21,2 -37,0 -13,0 -4,5 -15,2 -28,5 -10,2 
384 Const.de material de transporte -25,1 -57,2 -27,5 -20,5 -20,5 -16,2 -4,4 -20,4 
385 Fab.de equipo profesional y científico -2,8 16,7 1,0 -3,0 7,6 -2,8 -12,9 -0,7 

22 9 33 1 24 1 17 6 9 9 16 6 18 4 14 6

Total

TOTAL SECTOR METALÚRGICO METALMECÁNICO

VARIACION ENERO-DICIEMBRE 2014 / ENERO-DICIEMBRE 2013

TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO

(%)
América Latina (exc. México)

América Latina (exc. México)

Europa Otros

OtrosAsia Europa

Nafta

(en miles US$ CIF)

Asia

Nafta

Total

MONTOS ENERO-DICIEMBRE 2014

-22,9 -33,1 -24,1 -17,6 -9,9 -16,6 -18,4 -14,6 
Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2
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371 372 381 382 383 384 385
1 CHINA 864.209 127.945 744.474 1.716.794 2.970.423 646.129 216.367 7.286.340
2 U.S.A. 38.911 11.878 313.347 1.790.003 517.056 1.141.054 370.482 4.182.730
3 ALEMANIA 26.181 12.141 131.654 732.294 221.381 490.870 135.999 1.750.521
4 COREA DEL SUR 50.528 3.714 74.855 178.762 210.758 1.171.373 17.225 1.707.214
5 MEXICO 62.237 28.349 82.668 230.458 543.029 363.524 36.255 1.346.520
6 BRASIL 112.439 40.356 100.341 338.037 132.882 537.774 37.749 1.299.578
7 JAPON 73.610 245 21.345 214.465 173.138 670.528 46.931 1.200.263
8 ITALIA 16.027 10.643 76.189 539.535 144.785 51.924 40.945 880.048
9 ESPANA 55.747 9.689 151.439 196.621 248.811 102.978 27.542 792.828

10 THAILANDIA 2.071 28 2.087 24.347 52.065 532.386 10.802 623.786
11 FRANCIA 10.386 8.423 30.015 147.874 109.199 278.300 28.278 612.475
12 ORIG.O DEST. NO 1.351 127 21.780 243.277 84.178 22.949 41.023 414.685
13 ARGENTINA 43.603 77.982 30.005 65.053 26.381 131.795 6.910 381.729
14 INGLATERRA 6.260 114 11.529 114.616 50.632 163.196 22.980 369.326
15 SUECIA 21.861 3.101 19.471 195.441 37.301 37.035 11.470 325.681
16 CANADA 5.382 900 31.759 117.776 49.023 95.110 18.327 318.277
17 INDIA 13.863 637 27.218 34.655 22.560 182.614 4.634 286.181
18 TAIWAN (FORMOSA 9.200 1.083 32.581 46.312 65.674 27.643 15.945 198.438
19 DINAMARCA 586 48 14.475 71.192 68.927 3.151 15.458 173.838
20 FINLANDIA 10.941 353 16.669 102.949 26.161 4.290 7.550 168.913
21 RESTO (128 Países) 192.023 51.391 173.778 714.676 398.445 262.743 189.303 1.982.359

1.617.417 389.147 2.107.679 7.815.135 6.152.809 6.917.367 1.302.175 26.301.729 

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

5.3                                   IMPORTACIONES POR PAÍSES

(en miles US$ CIF)
MONTOS ENERO-DICIEMBRE 2014

TOTAL SECTOR                    
METALÚRGICO-METALMECÁNICO

TOTALPRINCIPALES                     
PAÍSES

CLAVE ECONÓMICA

PRINCIPALES ORÍGENES
IMPORTACIONES M-M
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5.4            PRINCIPALES PRODUCTOS M-M IMPORTADOS

ENE-DIC ENE-DIC ENE-DIC
2014 2013  14 / 13

8703 Coches de turismo y demas vehiculos automoviles concebidos prin 3.173.360 3.852.819 -17,6%
8517 Aparatos electricos de telefonia o telegrafia con hilos, incluidos los 1.883.076 2.452.806 -23,2%
8704 Vehiculos automoviles para transporte de mercancias. 1.764.455 2.417.578 -27,0%
8471 Maquinas automaticas para tratamiento o procesamiento de datos 978.230 1.276.716 -23,4%
8528 Aparatos receptores de television, incluso con aparato receptor de 673.092 735.851 -8,5%
8502 Grupos electrogenos y convertidores rota tivos electricos. 595.636 501.236 18,8%
8708 Partes y accesorios de vehiculos automoviles de las partidas n°s. 8 507.504 520.361 -2,5%
8431 Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, 465.397 618.531 -24,8%
8429 Topadoras frontales (bulldozers), topadoras angulares (angledozer 453.007 952.297 -52,4%
8501 Motores y generadores, electricos, excepto los grupos electrogenos 448.985 197.018 127,9%
8421 Centrifugadoras, incluidas las secadoras centrifugas; aparatos para 419.568 366.294 14,5%
8443 Maquinas y aparatos para imprimir, incluidas las maquinas para im 373.554 431.870 -13,5%
9018 Instrumentos y aparatos de medicina, cirugia, odontologia o veterin 372.203 359.592 3,5%
8702 Vehiculos automoviles para transporte de diez o mas personas, inc 365.022 619.096 -41,0%
8701 Tractores (excepto las carretillas tractor de la partida n° 87.09). 360.594 460.066 -21,6%

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

ENE-DIC ENE-DIC ENE-DIC
2013 2012 13 / 12

8703 Coches de turismo y demas vehiculos automoviles concebidos prin 3.852.819 3.236.710 19,0%
8517 Aparatos electricos de telefonia o telegrafia con hilos, incluidos los 2.452.806 2.061.968 19,0%
8704 Vehiculos automoviles para transporte de mercancias. 2.417.578 2.816.938 -14,2%
8471 Maquinas automaticas para tratamiento o procesamiento de datos 1.276.716 1.165.030 9,6%
8429 Topadoras frontales (bulldozers), topadoras angulares (angledozer 952.297 1.235.989 -23,0%
8528 Aparatos receptores de television, incluso con aparato receptor de 735.851 762.655 -3,5%
8702 Vehiculos automoviles para transporte de diez o mas personas, inc 619.096 566.210 9,3%
8431 Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, 618.531 532.135 16,2%
8708 Partes y accesorios de vehiculos automoviles de las partidas n°s. 8 520.361 515.431 1,0%
8428 Las demas maquinas y aparatos de elevacion, carga, descarga o m 503.107 257.813 95,1%
8502 Grupos electrogenos y convertidores rota tivos electricos. 501.236 283.462 76,8%
8474 Maquinas y aparatos de clasificar, cribar, separar, lavar, quebranta 467.520 572.726 -18,4%
8701 Tractores (excepto las carretillas tractor de la partida n° 87.09). 460.066 443.095 3,8%
8443 Maquinas y aparatos para imprimir, incluidas las maquinas para im 431.870 379.705 13,7%
8413 Bombas para liquidos, incluso con dispositivo medidor incorporado 372.671 366.006 1,8%

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

 ENERO-DICIEMBRE 2014

 ITEM

 ITEM

(En miles de US$)

GLOSA 
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(En miles de US$)

GLOSA 
ARANCELARIA

 ENERO-DICIEMBRE 2013



6.1                                    VARIACIONES ACUMULADAS
SECTOR METALURGICO-METALMECANICO

VARIACIONES RESPECTO A IGUAL MES DEL AÑO ANTERIOR

DICNOVOCTSEPAGOJULJUNMAYABRMARFEBENECONCEPTOS

-5,7-8,6-2,7-6,7-5,6-10,1-12,4-1,3-14,5-12,4-18,1-12,8PRODUCCION FISICA

13,07,9-0,36,7-8,1-6,2-17,2-7,6-11,9-10,5-15,1-15,8VENTAS FISICAS

-2,22,41,33,623,9-2,64,7-3,050,226,697,912,9EXPORTACIONES

5,6-11,9-27,6-12,8-22,7-21,1-16,1-21,1-8,9-6,4-14,6-11,0IMPORTACIONES

-3,5-4,0-9,2-9,8-5,5-5,4-4,7-3,6-0,7-1,3-3,0-3,1OCUPACION

VARIACIONES ACUMULADAS RESPECTO A IGUAL PERIODO AÑO ANTERIOR

DICNOVOCTSEPAGOJULJUNMAYABRMARFEB ENECONCEPTOS

-9,2-9,5-9,6-10,4-10,8-11,5-11,8-11,7-14,3-14,2-15,3-12,8PRODUCCION FISICA

-6,0-7,5-8,9-9,8-11,5-12,0-12,9-12,1-13,2-13,7-15,5-15,8VENTAS FISICAS

14,816,217,619,821,821,426,431,443,341,149,312,9EXPORTACIONES

-14,6-16,2-16,6-15,2-15,5-14,4-13,1-12,5-10,2-10,6-12,7-11,0IMPORTACIONES

-4,5-4,6-4,7-4,2-3,4-3,1-2,7-2,4-2,0-2,5-3,1-3,1OCUPACION

VARIACIONES RESPECTO AL AÑO ANTERIOR

20142013201220112010200920082007200620052004CONCEPTOS

-9,2-9,50,113,24,3-21,5-1,87,60,14,45,8PRODUCCION FISICA

-6,0-12,40,211,74,4-17,6-2,58,10,53,66,6VENTAS FISICAS

14,88,4-15,112,639,5-21,23,130,054,130,834,8EXPORTACIONES

-14,63,24,123,544,1-26,530,016,710,739,925,2IMPORTACIONES

-4,5-6,51,70,81,1-6,52,05,6-7,2-1,42,2OCUPACION

VARIACIONES PROMEDIO MOVIL 12 MESES

DIC 14NOV 14OCT 14SEP 14AGO 14JUL 14JUN 14MAY 14ABR 14MAR 14FEB 14ENE 14CONCEPTOS

-9,2-8,9-8,8-9,2-9,3-10,0-9,5-9,6-10,9-10,2-10,5-10,0PRODUCCION FISICA

-6,0-7,6-9,7-11,1-12,6-12,9-13,1-12,6-12,9-12,7-13,2-13,0VENTAS FISICAS

14,813,913,616,218,218,421,921,424,518,016,09,2EXPORTACIONES

-14,6-15,9-14,7-12,2-11,1-9,7-7,1-5,7-3,6-1,8-1,50,3IMPORTACIONES

-4,5-4,5-4,4-4,0-3,2-3,3-3,6-4,1-4,5-5,4-6,0-6,3OCUPACION

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

ENE 03
JUL 03

ENE 04
JUL 04

ENE 05
JUL 05

ENE 06
JUL 06

ENE 07
JUL 07

ENE 08
JUL 08

ENE 09
JUL 09

ENE 10
JUL 10

ENE 11
JUL 11

ENE 12
JUL 12

ENE 13
JUL 13

ENE 14
JUL 14

M E S E S

PRODUCCIÓN FÍSICA

VENTAS FÍSICAS

EXPORTACIONES

IMPORTACIONES

OCUPACIÓN

PROMEDIO MOVIL
(12 meses)




